
Приказ Западного управления 

министерства образования и науки Самарской области 

№ 77   от 08.02.2024 года 

Об организации и проведении отборочных этапов 

Всероссийского детско-юношеского фестиваля 

«Ворошиловский стрелок» среди обучающихся 

образовательных учреждений 

 

В целях патриотического воспитания,  подготовки обучающихся к 

службе в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, на основании  

распоряжения министерства образования и науки Самарской области  от 

31.01.2024 № 99-р «О проведении отборочных этапов Всероссийского 

детско-юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок» среди 

обучающихся образовательных учреждений Самарской области», 

руководствуясь Положением о Западном управлении министерства 

образования и науки Самарской области (далее по тексту – Западное 

управление)  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о проведении школьного и муниципального 

этапов Всероссийского детско-юношеского фестиваля «Ворошиловский 

стрелок» среди обучающихся образовательных учреждений (далее по тексту 

- Фестиваль) согласно Приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Руководителям образовательных учреждений: 

2.1. провести  Фестиваль в образовательных учреждениях  в срок до 

14 февраля  2024 года согласно  Положению; 

2.2. утвердить состав судейских коллегий школьного этапа 

Фестиваля; 

2.3. организовать  работу  судейских коллегий школьного  этапа 

Фестиваля согласно Положению; 



2.4. обеспечить дежурство медицинского работника на  школьном 

этапе Фестиваля; 

2.5. обеспечить участие команд обучающихся в школьном этапе 

Фестиваля согласно  Положению. 

3. Директорам ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань 

(Марусиной Е.Б.), ГБОУ СОШ № 9 г.о. Октябрьск (Белешиной Л.Г.), ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р. Сызранский (Парфеновой 

И.Г.), ГБОУ СОШ с. Шигоны м.р. Шигонский (Малых А.М.): 

3.1. организовать и провести организационную работу по подготовке 

к муниципальному этапу  Фестивалю согласно  Положению; 

3.2. утвердить состав судейских коллегий  муниципального  этапа 

Фестиваля; 

3.3.  организовать  работу судейских коллегий муниципального этапа 

Фестиваля согласно Положению; 

3.4. провести муниципальный этап Фестиваля согласно  Положению; 

3.5. обеспечить дежурство медицинского работника на 

муниципальном этапе Фестиваля.   

4. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время 

проведения Фестиваля в учреждениях, в муниципальном этапе Фестиваля 

возложить на руководителей общеобразовательных учреждений. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

развития общего и дополнительного образования (Никитину Е.Ю.). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение №1 

к приказу  Западного управления 

министерства образования и науки 

Самарской  области 

от  _____________ № ______ 

Положение 

организации и проведении отборочных этапов 

Всероссийского детско-юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок» 

среди обучающихся образовательных учреждений  

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения Фестиваля, его организационно методическое обеспечение, 

порядок участия и определения победителей и призеров. 

1.2. Учредитель Фестиваля Западное управление министерства 

образования и науки Самарской области (далее —  по тексту Западное 

управление). 

1.3. Организаторами школьного этапа Фестиваля являются 

образовательные учреждения. 

1.4. Организаторы муниципального этапа  Фестиваля:  структурное 

подразделение, реализующее дополнительные общеобразовательные 

программы, «Дворец творчества детей и молодежи» ГБОУ СОШ № 14    

«Центр образования» г.о. Сызрань, структурное подразделение, реализующее 

дополнительные общеобразовательные программы «Центр внешкольной 

работы» ГБОУ  СОШ  № 9  «Центр    образования»  г.о. Октябрьск, 

структурное подразделение, реализующее дополнительные 

общеобразовательные программы «Центр внешкольной работы» ГБОУ  



СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р. Сызранский, структурное 

подразделение, реализующее дополнительные общеобразовательные 

программы «Центр внешкольной работы» ГБОУ   СОШ   «Центр 

образования»  с. Шигоны м.р. Шигонский. 

 

2. Цель и задачи Фестиваля. 

2.1. Цель - популяризация пулевой стрельбы, привлечение молодёжи 

к занятиям прикладными видами спорта. 

2.2. Задачи: 

 - повышение  спортивного мастерства воспитанников патриотических 

объединений;  

 - подготовка к соревнованиям по военно-прикладным дисциплинам; 

- развитие связей между объединениями патриотического направления и 

обмен опытом;   

- отбор победителей для участия в областном Фестивале 

3. Участники Фестиваля. 

3.1. К участию в Фестивале допускаются команды 

общеобразовательных учреждений Самарской области. 

3.2. Состав команды: 2 человека (юноша и девушка 14-15 лет 

(включительно). Команду сопровождает 1 совершеннолетний руководитель 

команды. 

4.  Содержание Фестиваля.  

4.1. Соревнования проводятся в два этапа: 

1 этап (школьный) до 14. 02.2024 года проводится в образовательных 

организациях; 

2 этап (муниципальный) с 15.02.2024 по 28.02.2024 года, проведение 

соревнований на выявление лучших команд в городах и районах.  

 Участвуют команды победители школьного этапа.  

4.2. В программу соревнований входят: 



стрельба из положения «сидя с опорой на локти». Время на стрельбу 15 

минут, 5 пробных, 10 зачетных выстрелов по мишени №8, дистанция 10 

метров; стрельба из положения «Стоя». Время на стрельбу 20 минут, 5 

пробных, 1 0 зачетных выстрелов по мишени №8, дистанция 10 метров; 

На соревнованиях участники используют свои винтовки МР 512 и 

аналоги с открытым прицелом, пули, соответствующих правилам 

соревнований. При отсутствии своего оружия у участников соревнований 

организация, проводящая соревнования, может предоставить оружие во 

временное пользование. 

5. Порядок проведения Фестиваля. 

5.1. Предварительные заявки (форма — приложение к положению №1) 

на участие в муниципальном этапе подаются в срок до 17.02.2024 г.:  

  г.о. Сызрань – в структурное подразделение, реализующее 

дополнительные общеобразовательные программы, «Дворец творчества 

детей и молодежи» ГБОУ СОШ № 14    «Центр образования» г.о. Сызрань, 

г.о. Октябрьск – в структурное подразделение, реализующее 

дополнительные общеобразовательные программы «Центр внешкольной 

работы» ГБОУ  СОШ  № 9  «Центр    образования»  г.о. Октябрьск, 

м.р. Сызранский – в  структурное подразделение, реализующее 

дополнительные общеобразовательные программы «Центр внешкольной 

работы» ГБОУ  СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р. Сызранский, 

м.р. Шигонский – в  структурное подразделение, реализующее 

дополнительные общеобразовательные программы «Центр внешкольной 

работы»ГБОУ   СОШ   «Центр образования»  с. Шигоны м.р. Шигонский. 

5.2. Дата,  время и место  проведения муниципального этапа будет 

направлена дополнительно.  Итоговые заявки (в т. ч. в электронном виде) 

предоставляются командами по прибытии на соревнования. 

5.3. По прибытии на Фестиваль  каждый участник обязан иметь при 

себе: 



- копию паспорта, свидетельства о рождении; при отсутствии документа 

спортсмен к участию в соревнованиях не допускается. 

- медицинский полис;  

 - вторую обувь. 

Руководители команд должны представлять в судейскую коллегию 

следующие документы: заявку на участие в соревнованиях (Ф.И.О 

участников, дата рождения, домашний адрес (Приложение №1); рапорт о 

проведении инструктажа по мерам безопасности при проведении стрельб (с 

личными подписями участников) (Приложение №2). 

5.4. Подготовка направления, оружия, пуль производится участниками 

по команде судьи «Приготовиться». На подготовку выделяется до 5 минут. 

Стрельба пристрелочными выстрелами начинается по команде судьи 

«Пристрелка, заряжай старт». Выполнение упражнения по команде 

«заряжай, СТАРТ». Необходимые остановки в выполнении упражнения 

осуществляются по команде судьи «Стоп стрельба», при этом стрелки 

должны положить оружие на стол. 

5.5. Требования к оружию и пулям. 

В соревнованиях допускаются пневматические винтовки с дульной 

энергией до 7,5 Дж., при весе пули не более 0,55 грамма. Разрешено 

использование только пружинно-поршневых винтовок с открытым 

прицелом. Разрешены винтовки с пистолетными рукоятками. Разрешено 

использование многозарядных винтовок, при этом заряжание магазина 

производится только одной пулей для каждого выстрела. 

Запрещено использование винтовок с вырезами и отверстиями для 

большого пальца, упором для удержания кисти и анатомические рукоятки. 

Пистолетная рукоятка, накладка под щеку, или нижняя часть ложи не могут 

иметь анатомическую форму. 

Запрещено использование каких либо систем линз в прицелах и 

оптических прицелов. 



На соревнованиях участники используют свои винтовки и пули, 

соответствующие правилам соревнований. Пули должны быть калибра 4,5 

мм изготовленные из свинца или подобного мягкого сплава. При отсутствии 

своего оружия у участников соревнований организация, проводящая 

соревнования, может предоставить оружие во временное пользование. 

5.6. Замена участника в ходе соревнований производится 

заблаговременно по решению Главного судьи. Руководитель команды подает 

сведения о замене секретарю и тот делает отметку в протоколе. Изменения в 

заявки допускается вносить до первой команды «старт» на пристрелку. 

В случае нарушения требований безопасности при проведении стрельб, 

нарушения требований Положения команда может быть 

дисквалифицирована. 

6. Обеспечение безопасности участников и зрителей  

6.1. Обеспечение общественного порядка и безопасности участников 

и зрителей во время проведения первенства возлагается на организаторов. 

6.2. Ответственность за жизнь и здоровье участников возлагается на 

руководителя команды или сопровождающее лицо командирующей 

организации. 

7. Определение результатов первенства 

7.1. Командное первенство определяется по наименьшей сумме мест, 

набранных участниками команды в личном зачете. При равенстве 

результатов приоритет отдается команде с большим количеством 

первых(вторых, третьих) мест. 

7.2. Команды-призеры (1-3 места) в каждом муниципальном образовании 

награждаются грамотами.  

7.3. Победитель Фестиваля направляется на региональный Фестиваль. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 1   

к  Положению   об организации и проведении  

отборочных этапов Всероссийского детско-юношеского  

фестиваля «Ворошиловский стрелок» среди обучающихся  

образовательных учреждений 

Заявка на участие в соревнованиях отборочных этапов 

Всероссийского детско - юношеского фестиваля «Ворошиловский 

стрелок» 

среди воспитанников военно-патриотических объединений и юнармейских 

отрядов Самарской области 

Название учреждения  ______________________________________ 

(ПИШУТСЯ полное название учреждения, по которому будут 

заполняться грамоты) Дата и время 

участия  

Список команды (п. -3.2) 

№  Фамилия, имя, отчество (полностью) Дата рождения 

1.   

2.   

Руководитель команды: 

Директор 

Печать 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 2   

к  Положению   об организации и проведении  

отборочных этапов Всероссийского детско-юношеского  

фестиваля «Ворошиловский стрелок» среди обучающихся  

образовательных учреждений 

В судейскую коллегию отборочных этапов Всероссийского 

детскоюношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок» среди 

воспитанников военно-патриотических объединений и юнармейских отрядов 

Самарской области 

Рапорт. 

Докладываю, что с участниками команды (название учреждения) 

 

в количестве человек, инструктаж по соблюдению мер 

безопасности при проведении стрельб . проведен, в чём каждый лично 

расписался. 

 

 

№  Фамилия имя отчество Личная подпись 

1   

2   

Дата 

 

Подпись, проводившего инструктаж. 

 

Подпись руководителя команды  



Печать 

 

 

 

 

Приложение №3 к  

к  Положению   об организации и проведении  

отборочных этапов Всероссийского детско-юношеского  

фестиваля «Ворошиловский стрелок» среди обучающихся  

образовательных учреждений 

 

Инструкция по мерам безопасности при 

проведении стрельб в пневматических тирах

  

 К стрельбе допускаются курсанты, знающие и соблюдающие правила мер 

безопасности, установленные настоящей инструкцией. 

1. Ответственность за порядок в тире и соблюдение мер безопасности, 

несёт инструктор тира. Инструктор тира имеет право отстранять от 

стрельбы посетителей, нарушающих правила мер безопасности. 

2. Неумелое и небрежное обращение с оружием может привести к 

несчастным случаям. Пуля пневматической винтовки способна 

нанести тяжёлое увечье. Удерживайте себя и своих товарищей от 

неосторожных действий с оружием. 

з. Заряжать оружие можно только на «линии огня», с разрешения 

инструктора и по его команде. 

4. Подготовка оружия начинается только по команде судьи на линии 

ОГНЯ (приготовиться). 

5. Переноска оружия осуществляется за ствол прикладом вниз.  

 

В ТИРЕ ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 



Допускать к стрельбе лиц в нетрезвом состоянии. 

Брать оружие без разрешения инструктора. 

Направлять оружие в сторону от мишеней. 

Наводить оружие на людей, заряженное оно или не заряженное. 

Прицеливаться или производить стрельбу во время нахождения 

инструктора у мишеней. 

Оставлять оружие заряженным или передавать заряженное оружие 

другому лицу. 

Выносить заряженное оружие с линии огня. 

Вести стрельбу из неисправного оружия. 

Неисправности оружия. 

1. В случае возникновения неисправностей винтовки стрелок может 

заменить или отремонтировать винтовку с разрешения судьи при этом 

стрелок получает право перестрелять упражнение в следующей смене. 

2. Если неисправность оружия во время пристрели возникла по вине 

стрелка (небрежное обращение, плохая подготовка оружия), не закручены 

винты прицела и ложи винтовки, гайка мушки то. стрелок не имеет права на 

дополнительные пристрелочные выстрелы. Если такая неисправность 

обнаруживается во время зачётной стрельбы или после неё, то 

произведённая стрельба засчитывается и повторное выполнение упражнения 

стрелку не разрешается. 

 

 


